
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE RCG N° 2228/2025 DEL 26/11/2025

N° DetSet 406/2025 del 26/11/2025

Dirigente: NUNZIO BOCCIA

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIE AVVISO PUBBLICO PER LA 
CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO A SOSTEGNO DEL PAGAMENTO DELLA 
MOROSITÀ PREGRESSA DEGLI ASSEGNATARI ERP– FONDO REGIONALE DI 
SOLIDARIETA’- DECRETO REGIONALE DI RIPARTO N. 584 del 18/09/2023.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2228/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-05575-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 26/11/2025 al 11/12/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA LUIGIA DE BELLIS



2RCG N° 02228/2025 del 26/11/2025

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DEL
CONTRIBUTO A  SOSTEGNO DEL PAGAMENTO DELLA MOROSITÀ PREGRESSA
DEGLI  ASSEGNATARI  ERP–  FONDO  REGIONALE  DI  SOLIDARIETA’-  DECRETO
REGIONALE DI RIPARTO N. 584 del 18/09/2023.

                                       

                                   RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Richiamati:

• la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  49/2024  del  01/08/2024,
esecutiva,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione
“DUP” 2025-2027;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 20.03.2025, esecutiva, è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027;

Premesso che:

il “Piano per l’Emergenza socio-economico della Regione Campania”, di cui alla 
DGR n 170 del 07/04/2020, prevede l’istituzione di un Fondo di Solidarietà per gli 
assegnatari dell’edilizia residenziale pubblica, per la concessione di un contributo 
rapportato alla morosità ed alla capacità reddituale del nucleo familiare, finalizzato
a reinserire in un percorso di legittimità gli assegnatari ERP che, seppur 
temporaneamente, si sono trovati in difficoltà nel rispettare gli obblighi di 
pagamento dei canoni di locazioni, sono disponibili a formalizzare piani di rateizzo 
con gli Enti gestori per rientrare dalla morosità;
-con il Decreto Direttoriale n. 141 del 30/12/2020, è stata approvata la disciplina 
del citato Fondo di solidarietà;
-sono stati stanziati complessivamente € 14.000.000,00 a favore del Fondo di 
Solidarietà in oggetto, di cui, in proporzione all’entità complessiva del patrimonio 
ERP gestito, € 8.000.000,00 disponibili per gli assegnatari di alloggi di proprietà di 
ACER ed € 6.000.000,00 per gli assegnatari di alloggi di proprietà dei Comuni. 
con D.D. n. 27 del 28/03/2023 la Regione Campania ha approvato l’“Avviso per 
l’assegnazione del contributo regionale a sostegno del pagamento della morosità 
pregressa degli assegnatari ERP” destinato agli Enti proprietari di alloggi ERP, 
stabilendo le modalità e i termini di partecipazione;
-in data 08/11/2023 il Comune di Afragola trasmetteva alla Giunta della Regione 
Campania domanda di partecipazione all’ “Avviso per l’assegnazione del contributo
regionale a sostegno del pagamento della morosità pregressa degli assegnatari 
ERP”, secondo i termini e le modalità indicate nell’Avviso stesso, specificando di 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 02228/2025 del 26/11/2025

essere proprietaria di n.1232 alloggi Erp e assicurando il rispetto delle tempistiche 
e degli obblighi derivanti dal già menzionato avviso

Dato atto che:
-
con D.D.n. 584 del 18/09/2023, la Giunta regionale della Campania ha stanziato in 
favore del Comune di Afragola complessivamente € 192.757,28, da ripartire tra 
coloro che avessero presentato istanza per la concessione del contributo, previa 
verifica dei requisiti previsti dall’“Avviso per l’assegnazione del contributo 
regionale a sostegno del pagamento della morosità pregressa degli assegnatari 
ERP”, sulla base della morosità e del valore dell’ISEE;

Atteso che:
-
nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione del suindicato decreto di riparto, il 
Comune di Afragola, come indicato nel D.D. n. 584 del 18/09/2023, ha bandito, 
l’Avviso pubblico per la concessione del contributo regionale di solidarietà, in esito 
al quale, previa istruttoria delle istanze pervenute, è tenuto a trasmettere alla 
Regione l’elenco delle istanze ammesse al contributo e l’elenco delle istanze 
ammissibili, ma non finanziabili per carenza dei fondi, unitamente alla 
quantificazione dell'importo dei contributi;

Evidenziato che:
-
con decreto dirigenziale n. 999 del 22/12/2023, Direzione Generale n. 9 della 
Giunta Regionale della Campania, si disponeva di prorogare al 28/03/2024 il 
termine per la presentazione delle istanze per la concessione del contributo e al 
30/09/2024 il termine di trasmissione delle istanze ammesse e di quelle 
ammissibili ma non finanziabili per carenza di fondi;
-con nota del 27/12/2023 PG/2023/0620971, acquisita al protocollo generale 
dell’ente, la Regione Campania comunicava la proroga dei termini di cui al citato 
decreto dirigenziale n. 999/2023, considerata la scarsa partecipazione degli 
assegnatari Erp morosi;

Considerato che:

con Decreto Dirigenziale n. 151 del 10/07/2024, Direzione Generale n. 9 della 
Giunta Regionale della Campania, si è disposta:
1)la riapertura fino al 31/12/2024 del termine per la presentazione delle istanze, 
previsto dall’art. 5 comma 1 dell’allegato A “Avviso per l’assegnazione del 
contributo regionale a sostegno del pagamento della morosità pregressa degli 
assegnatari ERP” di cui al D.D. n. 27 del 28/03/2023;
2)la proroga al 31/03/2025, solo per i Comuni che se ne sono avvalsi, del termine 
per la trasmissione alla Regione delle istanze ammesse al contributo e l’elenco 
delle istanze ammissibili, ma non finanziabili per carenza dei fondi;
 

con Decreto Dirigenziale n. 45   del 06/10/2025, Direzione Generale n. 9 della 
Giunta Regionale della Campania, si è disposto di stabilire che, ai fini della 
definitiva ammissione al Fondo di Solidarietà ed alla conseguente liquidazione dei 
contributi ammissibili, i Comuni beneficiari del riparto di cui al D.D. n. 584 del 
18/09/2023 sono tenuti a trasmettere tutti gli adempimenti necessari   entro e non 
oltre il 28/11/2025;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 02228/2025 del 26/11/2025

Dato atto: 
che entro il termine del 31 Dicembre 2024 sono pervenute a mezzo protocollo 
informatico nr. 58 istanze di partecipazione, a fronte delle quali l’ufficio 
competente ha svolto l’attività istruttoria di competenza, preordinata alla 
definizione degli elenchi degli ammessi, degli esclusi e ammissibili ma non 
finanziabili, in aderenza alle prescrizioni e ai criteri di valutazione dell’avviso 
comunale sopra riportato.

Ritenuto di:

1)dover approvare, a seguito della ricezione di n. 58 istanze, nonché 
dell’espletamento delle fasi istruttoria e valutativa, i seguenti elenchi da 
pubblicare sull’albo pretorio e sul sito web del Comune:
-Elenco dei partecipanti ammessi al contributo, con l’importo del contributo 
riconosciuto
-Elenco dei partecipanti esclusi per carenza dei requisiti,
e che all’interno degli elenchi i partecipanti saranno identificati esclusivamente 
attraverso il numero di protocollo dell’istanza;
2) dover comunicare alla Regione Campania che, a seguito dell’espletamento delle
istruttorie di rito su n. 58 istanze pervenute, risultano:
-n. 27 partecipanti ammessi al contributo, a ciascuno dei quali viene riconosciuto 
un importo determinato in base ai criteri di quantificazione del contributo stabiliti 
nell’ avviso comunale pubblicato con la determina dirigenziale n. 2209 del 
31/10/2023;
-n. 31 partecipanti non ammessi, per carenza dei requisiti previsti dall’avviso 
comunale pubblicato con la determina dirigenziale n. 2209 del 31/10/2023;
-n. 0 partecipanti non ammessi al contributo per esaurimento delle somme a 
disposizione;
-che la quantificazione dell'importo totale del contributo che la Regione Campania 
dovrà liquidare al Comune di Afragola, in esito alla sottoscrizione degli atti di 
riconoscimento del debito e di impegno al pagamento, di cui all’art. 4 comma 2 
dell’Avviso regionale, è pari a € 89.209,69
Dato atto che i contributi da riconoscere agli aventi diritto rispettano i limiti 
dell’entità del contributo indicati all’articolo 7 dell’Avviso regionale, approvato con 
D.D. n. 27 del 28/03/2023;
Richiamati i principi generali applicabili al trattamento dei dati personali, contenuti
nell’art. 5 del GDPR, che, in particolare, esprime il Principio di “minimizzazione” dei
dati, rilevante in ordine all’individuazione dei dati da diffondere, secondo cui i dati 
personali devono essere adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto
alle finalità per le quali sono trattati;
Dato atto che il RUP è l’Arch. Massimo Viola, E.Q. dell’Ufficio Patrimonio, che 
sottoscrive il presente atto a conferma dell’istruttoria svolta;
VISTI,
1.Il Regolamento Regionale n. 11 del 18 ottobre 2019 e ss.mm.ii.;
2.La DGR n. 170 del 7 aprile 2020;
3.IL DD n. 141 del 30 dicembre 2020;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5RCG N° 02228/2025 del 26/11/2025

4.D.D. n. 27 del 28/03/2023 della Regione Campania;
5.l’“Avviso per l’assegnazione del contributo regionale a sostegno del pagamento 
della morosità pregressa degli assegnatari ERP”;
6.il Decreto n. 584 del 18/09/2023 della Giunta regionale della Campania;
7.il D. Lgs. n. 33/2013, e in particolare l’articolo 26 comma 2;
8.il D. Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 107;
                                                                            

                                                                  

                                                                           DETERMINA

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente trascritto e 
confermato per gli effetti che ne derivano:
1.di approvare gli elenchi, allegati al presente provvedimento, di partecipanti 
all’“AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO A SOSTEGNO DEL 
PAGAMENTO DELLA MOROSITÀ PREGRESSA DEGLI ASSEGNATARI ERP - FONDO 
REGIONALE DI SOLIDARIETA’ ” identificati esclusivamente attraverso il numero di 
protocollo dell’istanza, così ripartiti:
-Elenco dei partecipanti ammessi al contributo, con l’importo del contributo 
riconosciuto (all.1);
di comunicare alla Regione Campania che, a seguito dell’espletamento delle fasi 
istruttoria e valutativa, su n. 58 istanze pervenute, risultano:
-n. 27 partecipanti ammessi al contributo, a ciascuno dei quali viene riconosciuto 
un importo determinato in base ai criteri di quantificazione del contributo stabiliti 
nell’avviso comunale pubblicato in data 08/11/2023;
-n. 31 partecipanti non ammessi, per carenza dei requisiti;
-n. 0 partecipanti non ammessi al contributo per esaurimento delle somme a 
disposizione;
-che i contributi da riconoscere agli aventi diritto rispettano i limiti dell’entità del 
contributo indicati all’articolo 7 dell’Avviso regionale, approvato con D.D. n. 27 del 
28/03/2023;
-che la quantificazione dell'importo totale del contributo che la Regione Campania 
dovrà liquidare al Comune di Afragola, in esito alla sottoscrizione degli atti di 
riconoscimento del debito e di impegno al pagamento, di cui all’art. 4 comma 2 
dell’Avviso regionale, da parte dei partecipanti ammessi, è pari a € 89.209,69
2.di far risultare dal presente atto che l’ufficio procederà agli ulteriori 
adempimenti, finalizzati alla liquidazione delle somme a titolo di contributo per il 
sostegno della morosità pregressa degli assegnatari alloggi Erp;
3.di dare atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di 
impegno di spesa;
4.di dare atto, altresì, che il RUP della procedura è l’Arch. Massino Viola, E.Q. 
Ufficio Patrimonio;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6RCG N° 02228/2025 del 26/11/2025

5.di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto all’articolo 147-bis del D.lgs. n. 267/2000, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;
6.di dichiarare nei confronti del RUP e del dirigente l’assenza di situazioni di 
conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990, degli artt. 6 
commi 2 e 7 del DPR 62/2013, dell’art. 1 comma 7, lettera e) della L. 190/2012 e 
dell’art.16 comma 4 del D. Lgs 36/2023;
8.di trasmettere gli elenchi sub 1) indicati alla Regione Campania e di pubblicarli 
sul sito istituzionale del Comune di Afragola;
9.di disporre, infine, la pubblicazione del presente atto, secondo le disposizioni 
vigenti in materia.
Si allegano:
1.Elenco dei partecipanti ammessi al contributo, con l’importo del contributo 
riconosciuto;( All. 1)
2.Elenco dei partecipanti esclusi per carenza dei requisiti, con indicazione del 
motivo di esclusione.(All.1)
                                                    

                                                       

                                                          Il Funzionario E.Q.
                                                          Arch. Massimo Viola
                                             

                                                     DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal
responsabile
dell'attività istruttoria;
Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;
Visti:
- l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli 
adempimenti
di competenza del Dirigente di Settore o di servizio;
- lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, 
relativamente
alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



7RCG N° 02228/2025 del 26/11/2025

- l'art.183 del T.U.E.L. e gli artt.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità
che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di 
spesa;
- l'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e
contabile.
-ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente 
provvedimento non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Dirigente che 
adotta
l’atto;
                                                          DETERMINA
 
di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e 
che
nel presente provvedimento si intende integralmente trascritta;
- dare atto che la presente determina:
- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la
copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la 
presente
comporti impegni di spesa;
- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;
- che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con 
quella del
Registro Generale   vengono   generati   direttamente dal sistema di gestione degli 
atti
amministrativi dell’Ente.
                                                                        
                                                                
                                                                   Il Dirigente

Ing. Nunzio Boccia
                    

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



8RCG N° 02228/2025 del 26/11/2025

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



9RCG N° 02228/2025 del 26/11/2025

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


	
	RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
	Richiamati:
	Premesso che:

		2025-11-26T15:14:38+0100
	DE BELLIS MARIA LUIGIA


		2025-11-26T14:50:15+0100
	NUNZIO BOCCIA




